
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 36 DEL 10/05/2023

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Attività ludico-ricreative-sportive estive 2023 - Indirizzi

L’anno 2023 il giorno 10 nel mese di Maggio alle ore 09:10, in apposita sala si è riunita la Giunta
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 MARAIA ERMINIO P
5 MAZZEI CLAUDIO A

Totale Presenti:  4
Totale Assenti:  1

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marco Fattorini, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 30.12.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- che con deliberazione Giunta Comunale n. 9 del 26.01.2023, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025;

PREMESSO CHE:
- questa Amministrazione durante il periodo di sospensione dalle attività didattiche, di norma, organizza attività
estive rivolte ai ragazzi del territorio, per stimolare l’incontro sociale fra pari e situazioni ludico/ricreative/sportive;

RITENUTO
- di rispondere a tale bisogno di socialità dei bambini/ragazzi, nonché di supporto alle famiglie per l’affidamento
dei minori durante il periodo estivo, organizzando, anche per l’estate 2023, le seguenti attività:

1) “Area Gioco”, rivolta ai bambini dell’età della scuola dell’infanzia, nel periodo dal 3 al 28 luglio p.v., dalle ore
8.00  alle  ore  14,00  con  possibilità  del  pasto;  alle  famiglie  utenti  del  servizio  verranno  applicate  le  tariffe
approvate con deliberazione G.C. n. 146 del 09.12.2022;
2) “E-state con noi! 2023”, in co-progettazione con l'Associazione AICS Comitato Provinciale di Pistoia, rivolta ai
bambini della Scuola Primaria, come da Deliberazione GC 18 del 13/03/2023 e successivi atti;
3) “Spazi Pazzi di Sport 10° Ed.” organizzata in collaborazione con le associazioni sportive del territorio, per il
periodo dal 3 al 28 luglio p.v., dalle ore 9.00 alle ore 12.00, dal lunedì al venerdì, salvo programmazione di eventi
per l’intera giornata, in forma totalmente gratuita, rivolta ad un numero max. di 30 ragazzi dai 12 ai 19 anni,
residenti nel nostro comune, con possibilità di accesso ai residenti dei comuni limitrofi nel caso in cui l’offerta
risultasse superiore alle richieste dei residenti; 

DATO ATTO che il percorso sportivo:
- comprenderà diverse discipline, tra le quali, orientativamente: Tiro a Volo, circuito mountain bike cross, Kung
Fu, Judo, Karate e altre discipline orientali, Boxe, Bocce, Ping - Pong, calcetto, basket, beach volley, nuoto,
trekking, biciclettate, preparazione atletica e allenamento funzionale, sport in palestra, ecc..
- avrà la durata di 4 settimane, dal lunedì al venerdì, con orario 9,00-12,00, salvo programmazione di eventi per
l’intera giornata; 
- l’iniziativa  è prioritariamente riservata a ragazzi e ragazze con età compresa tra 12 anni (e aver concluso la
prima classe della scuola secondaria di I grado) e 19 anni; 
- i posti disponibili sono 30; 
-  le  domande  di  partecipazione  dovranno  essere  presentate  entro  il  30  giugno  p.v..  Quelle  pervenute
successivamente saranno accettate solo in caso di disponibilità di posti; 

PRECISATO  che  l’Ente  provvederà a  proprie  spese  alla  copertura  assicurativa,  mediante  primaria  società
assicuratrice, per responsabilità civile verso terzi;

DATO ATTO  che l’iniziativa offre ai ragazzi un punto d’incontro e l’opportunità di conoscere e sperimentare
nuovi sport.

PRECISATO  che il programma e la scheda d’iscrizione saranno disponibili sul sito istituzionale dell’Ente dal
giorno 12 giugno p.v.;

RITENUTO  opportuno erogare un contributo straordinario pari ad €. 10,00 orarie, a parziale copertura delle
spese per la realizzazione dell’iniziativa, alle associazioni che collaboreranno alla realizzazione dell’iniziativa;

PRECISATO che si provvederà con successivo atto all’impegno di spesa in favore delle singole Associazioni 



VISTO e RICHIAMATO
- l’art. 6 “Natura e tipologia dei finanziamenti e benefici economici”, comma 1, lettera b) del vigente Regolamento
per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad organismi aventi natura associativa – approvato con
deliberazione C.C. n. 44 del 02.05.2005, esecutiva;
- il disposto di cui all’’art. 4, comma 6 della Legge n. 135/2012, il quale prevede espressamente quanto segue:
“a decorrere dal 1° gennaio 2013 le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs.165/2001
possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato
di cui agli  artt.  (da 13 a 42) del Codice Civile esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa
nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli artt. /da 13 a 42) del
Codice Civile, che forniscono servizi a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono
ricevere  contributo  a  carico  delle  finanze  pubbliche.  Sono  escluse  le  fondazioni istituite  con  lo  scopo  di
promuovere lo sviluppo tecnologico e l’alta formazione tecnologica, gli enti e le associazioni operanti nel campo
dei servizi socio-assistenziali e dei beni e attività culturali, dell’istruzione e della formazione, le associazioni di
promozione  sociale  di  cui  alla  legge  n.  383/2000,  gli  enti  di  volontariato  di cui  alla  legge  n.  266/91,  le
organizzazioni non governative di cui alla legge 49/1987, le cooperative sociali di cui alla legge n, 381/91, le
associazioni  sportive  dilettantistiche  di  cui  all’art.  90  della  legge  n,  289/2002, nonché  le  associazioni
rappresentative di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali.”

DATO ATTO che i contributi di cui trattasi si sottraggono alle limitazioni di cui al suddetto art. 4, comma 6 della
legge 135/2012 in quanto la recente giurisprudenza contabile, costituita dal parere della Corte dei Conti Sezione
di controllo Lombardia n. 89/2013 e dalla Deliberazione della medesima sezione, stabilisce che “le associazioni
che svolgono attività a favore della cittadinanza non rientrano nel divieto di legge: quest’ultimo è riferito “agli enti
di diritto privato di cui agli art. da 13 a 42 del Codice Civile che forniscono servizi a favore dell’Amministrazione
stessa anche a titolo gratuito”.La sezione osserva,  inoltre,  che il  predetto divieto di erogazione di contributi
ricomprende l’attività prestata dai soggetti di diritto privato menzionati dalla norma in favore dell ’Amministrazione
Pubblica quale  beneficiaria  diretta;  risulta,  invece,  esclusa  dal  divieto  di  legge l’attività svolta  in  favore dei
cittadini, id est della “comunità amministrata”, seppur quale esercizio – mediato – di finalità istituzionali dell’ente
locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo. Il  discrimine appare, in sostanza, legato all’individuazione del
fruitore immediato del servizio reso dall’associazione o ente.

PRESO ATTO, inoltre che:
- nel territorio comunale, vi sono anche soggetti privati e/o associazioni che organizzeranno, nel periodo estivo,
progetti di attività ludico ricreative, rivolte ai ragazzi 3/14, utilizzando le potenzialità di accoglienza delle loro sedi;

RITENUTO quindi OPPORTUNO
- sostenere le famiglie, residenti nel nostro comune, i cui figli (3/14 anni) parteciperanno a progetti di attività
ludico  ricreative,  nel  periodo  giugno/settembre,  organizzate  nel  territorio  comunale  da  soggetti  privati  e/o
associazioni,  anche  prevedendo  un  contributo,  quale  rimborso  all’iscrizione  ed  effettiva  partecipazione  dei
ragazzi alle varie attività; tale contributo  verrà erogato, su richiesta del genitore, a seguito di Avviso Pubblico,
per un importo max. di € 100,00 a minore, sempre nei limiti della spesa sostenuta e dimostrata, ad esaurimento
delle risorse disponibili, 

RITENUTO
- dover deliberare in merito;

VISTI:
-  il  parere espresso ai  sensi  dell’art.  49  e  art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  del  Responsabile  del  Settore
Pubblica Istruzione e Affari Sociali e Responsabile Entrate e Sport in ordine alla regolarità tecnica;
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile Settore Economico
Finanziario Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 4 su n. 4 presenti e votanti;

DELIBERA

1)  DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  di  cui  sopra,  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente



deliberazione, che si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo;

2) DI DETTARE I  SEGUENTI INDIRIZZI  per la realizzazione delle attività ludico-ricreative e sportive estive
comunali 2023 per bambini/ragazzi:
- “Area Gioco” nel periodo dal 3 al 28 luglio p.v. , per i bambini dell’età della scuola dell’infanzia, dalle ore 8.00
alle ore 14,00 con possibilità del pasto; alle famiglie utenti del servizio verranno applicate le tariffe approvate con
deliberazione G.C. n. 146 del 09.12.2022;
- “E-state con noi! 2023”, in co-progettazione con l'Associazione AICS Comitato Provinciale di Pistoia, rivolta ai
bambini della Scuola Primaria, come da Deliberazione GC 18 del 13/03/2023 e successivi atti;
- “Spazi Pazzi di Sport 10ｰ Ed.” nel periodo dal 3 al 28 luglio p.v. l'attività, in collaborazione con le associazioni
sportive del territorio, dalle ore 9.00 alle ore 12.00, in forma totalmente gratuita, rivolta ad un numero max. di 30
ragazzi dai 12 ai 19 anni, residenti nel nostro comune, con possibilità di accesso ai residenti dei comuni limitrofi
nel caso in cui l'offerta risultasse superiore alle richieste dei residenti;

3) DI CONCEDERE,  un contributo economico straordinario, pari a € 10,00 orarie, a parziale copertura delle
spese per la realizzazione dell’iniziativa, alle associazioni che collaboreranno alla realizzazione dell’iniziativa;

4) DI SOSTENERE, le famiglie, residenti nel nostro comune, i cui figli (3/14 anni) parteciperanno a progetti - di
attività ludico ricreative, nel periodo giugno/settembre, organizzate nel territorio comunale da soggetti privati e/o
associazioni;
- di prevedere la somma di € 2.000,00 nel Bilancio Finanziario 2023 quale contributo per sostenere le famiglie,
specificando che tale contributo verrà erogato, su richiesta del genitore, a seguito di Avviso Pubblico, quale
rimborso all’iscrizione ed effettiva frequenza dei ragazzi alle attività, per un importo max. di € 100,00 a minore,
sempre nei limiti della spesa sostenuta e dimostrata, ad esaurimento delle risorse disponibili, 
 
5) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali ed al Responsabile Settore
Entrate e Sport, la predisposizione dei provvedimenti necessari all’esecuzione del presente atto, ognuno per la
parte di propria competenza;

Con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, per dare immediata esecuzione a quanto stabilito;



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Attività ludico-ricreative-sportive estive 2023 - Indirizzi

Il sottoscritto POLLASTRINI BARBARA, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  43 del 03/05/2023.

 

Pieve a Nievole, 03/05/2023

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

POLLASTRINI BARBARA



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Attività ludico-ricreative-sportive estive 2023 - Indirizzi

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
43 del 03/05/2023.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr. Marco Fattorini

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal  al .

Data, 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Marco Fattorini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data   decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ai 
sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Marco Fattorini


